

令和5年度（令和6年度への繰越明許費設定分）やまがた<sup>み</sup>未来くるエネルギー補助金交付要領  
新旧対照表

現 行	改 正 案
<p>（蓄電池設備（非F I T型及びF I T型）に係る事前申込書及び交付申請書（兼実績報告書））</p>	<p>（蓄電池設備（非F I T型及びF I T型）に係る事前申込書及び交付申請書（兼実績報告書））</p>
<p>第4条 ー略ー</p>	<p>第4条 ー略ー</p>
<p>2 事前申込書の提出は、1回に限るものとする。</p>	<p>2 事前申込書の提出は、1回に限るものとする。 <u>ただし、F I T型において受理決定の通知を受けられなかった者は、非F I T型において再度1回提出することができる。</u></p>
<p>3～5 ー略ー</p>	<p>3～5 ー略ー</p>
<p>（木質バイオマス燃焼機器、地中熱利用装置に係る補助金交付申請書）</p>	<p>（木質バイオマス燃焼機器、地中熱利用装置に係る補助金交付申請書）</p>
<p>第5条 ー略ー</p>	<p>第5条 ー略ー</p>
<p>2 前項の補助金交付申請書に添付すべき書類は、次のとおりする。 (1)～(13) ー略ー</p>	<p>2 前項の補助金交付申請書に添付すべき書類は、次のとおりする。 (1)～(13) ー略ー <u>(14) 木質バイオマス燃焼機器であって、やまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合は、やまがた省エネ健康住宅設計認証申請書又はやまがた省エネ健康住宅設計適合証の写し</u></p>
<p><u>(14)</u> ー略ー</p>	<p><u>(15)</u> ー略ー</p>
<p>（木質バイオマス燃焼機器、地中熱利用装置に係る補助金実績報告書）</p>	<p>（木質バイオマス燃焼機器、地中熱利用装置に係る補助金実績報告書）</p>
<p>第6条 ー略ー</p>	<p>第6条 ー略ー</p>
<p>2 前項の補助金実績報告書に添付すべき書類は、次のとおりする。 (1)～(7) ー略ー</p>	<p>2 前項の補助金実績報告書に添付すべき書類は、次のとおりする。 (1)～(7) ー略ー <u>(8) 木質バイオマス燃焼機器であって、やまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合は、やまがた省エネ健康住宅認定証の写し</u></p>
<p><u>(8)</u> ー略ー</p>	<p><u>(9)</u> ー略ー</p>

(申請者)氏名

(申請者)氏名

(別記様式第3-2号)

(別記様式第3-2号)

令和5年度(令和6年度への繰越明許費施設)やまがた未来くるエネルギー補助金事業計画書

令和5年度(令和6年度への繰越明許費施設)やまがた未来くるエネルギー補助金事業計画書

申請区分(該当欄にチェック)	<input type="checkbox"/> 個人	<input type="checkbox"/> 法人
1 設置場所	(申請者住所と異なる場合記入) <input type="checkbox"/> 新築 <input type="checkbox"/> 既築	
2 工事着手・完成予定日	※工事着手予定日は交付決定後となるため、提出日から1ヶ月以降で記入のこと 工事着手予定日 年 月 日 工事完成予定日 年 月 日	
3 補助対象設備の概要 (中古品は補助対象外)	製造者名	
	設備名	型式名
	地中熱利用装置 COP値 1㎡の融雪に必要な熱量(A): _____ ㎉ 計算する融雪面積(B): _____ ㎡ 地下水を汲み上げるために要する消費電力(C): _____ ㎉ $(A) \times (B) + (C) =$ _____ (みなしCOP値) <small>※熱量(A)、融雪面積(B)、消費電力(C)がわかる書類を添付すること。</small>	
補助対象経費		円(消費税込)
4 設置する建物等の情報 (該当の□にチェックし、必要事項は記入すること)	所有者	<input type="checkbox"/> 申請者 <input type="checkbox"/> 申請者以外(設備設置に係る所有者の承諾済み) →申請者と所有者の関係( )
	設置場所	階数:( )階、場所:( )、今回の設置:( )台目 今回の設置が1台目でない場合 <input type="checkbox"/> 設備の更新でない <input type="checkbox"/> 既設設備の移設を伴う
5 他の補助金の確認 (他の補助金等の利用について、□にチェックなど記入すること)	<input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、県の財源による他の補助金を受けていない。	
	<input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、国の補助金の交付対象となっていない。	
	<input type="checkbox"/> 「やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金」または「やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金」と同時申請である。	
6 業務手続代行者 (書類作成補助者) ※補助対象設備について売買契約を締結した事業者であること	会社名	
	担当者氏名	
	住所	
	電話番号	
メールアドレス		
7 添付書類 ※確認欄の該当項目欄に○印をすること	確認欄	添付書類
	1	設置前の状況写真(新築の場合、図面等)
	2	(木質バイオマス燃焼機器の場合) ・設備設置前の建物外観の四方位(東西南北)の状況を示す写真、 ・使用方法に係る確認書
	3	補助対象設備の仕様がわかるカタログ等(コピー可)。
	4	工事請負契約書の写し、補助対象経費に係る見積書の写し
	5	口座振替申出書、口座の預金通帳の写し
	6	(申請者が設備を設置する建物等の所有者と賃貸借契約を締結している場合) 設備設置の承諾書・賃貸契約書の写し・使用確認書
	7	(ヒートポンプを利用しない方式(散水方式を除く)の融雪装置の場合) 地中熱利用融雪装置の能力及び融雪面積を示す書類(任意様式)
	8	(ペレットを燃料とする機器の場合) やまがた太陽と森林の会参加申込書 (やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の申込書の写し
	9	(やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の交付申請書の写し
10	その他必要な書類	

上記の内容で、設置工事を請け負っております。  
 施工業者名/住所/代表者名  
 ※県内施工会社であること。

申請区分(該当欄にチェック)	<input type="checkbox"/> 個人	<input type="checkbox"/> 法人
1 設置場所	(申請者住所と異なる場合記入) <input type="checkbox"/> 新築 <input type="checkbox"/> 既築	
2 工事着手・完成予定日	※工事着手予定日は交付決定後となるため、提出日から1ヶ月以降で記入のこと 工事着手予定日 年 月 日 工事完成予定日 年 月 日	
3 補助対象設備の概要 (中古品は補助対象外)	製造者名	
	設備名	型式名
	地中熱利用装置 COP値 1㎡の融雪に必要な熱量(A): _____ ㎉ 計算する融雪面積(B): _____ ㎡ 地下水を汲み上げるために要する消費電力(C): _____ ㎉ $(A) \times (B) + (C) =$ _____ (みなしCOP値) <small>※熱量(A)、融雪面積(B)、消費電力(C)がわかる書類を添付すること。</small>	
補助対象経費		円(消費税込)
4 設置する建物等の情報 (該当の□にチェックし、必要事項は記入すること)	所有者	<input type="checkbox"/> 申請者 <input type="checkbox"/> 申請者以外(設備設置に係る所有者の承諾済み) →申請者と所有者の関係( )
	設置場所	階数:( )階、場所:( )、今回の設置:( )台目 今回の設置が1台目でない場合 <input type="checkbox"/> 設備の更新でない <input type="checkbox"/> 既設設備の移設を伴う
5 他の補助金の確認 (他の補助金等の利用について、□にチェックなど記入すること)	<input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、県の財源による他の補助金を受けていない。	
	<input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、国の補助金の交付対象となっていない。	
	<input type="checkbox"/> 「やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金」若しくは「やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金」と同時申請又はやまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合である。	
6 業務手続代行者 (書類作成補助者) ※補助対象設備について売買契約を締結した事業者であること	会社名	
	担当者氏名	
	住所	
	電話番号	
メールアドレス		
7 添付書類 ※確認欄の該当項目欄に○印をすること	確認欄	添付書類
	1	設置前の状況写真(新築の場合、図面等)
	2	(木質バイオマス燃焼機器の場合) ・設備設置前の建物外観の四方位(東西南北)の状況を示す写真、 ・使用方法に係る確認書
	3	補助対象設備の仕様がわかるカタログ等(コピー可)。
	4	工事請負契約書の写し、補助対象経費に係る見積書の写し
	5	口座振替申出書、口座の預金通帳の写し
	6	(申請者が設備を設置する建物等の所有者と賃貸借契約を締結している場合) 設備設置の承諾書・賃貸契約書の写し・使用確認書
	7	(ヒートポンプを利用しない方式(散水方式を除く)の融雪装置の場合) 地中熱利用融雪装置の能力及び融雪面積を示す書類(任意様式)
	8	(ペレットを燃料とする機器の場合) やまがた太陽と森林の会参加申込書 (やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の申込書の写し
	9	(やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の交付申請書の写し <u>「やまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合」</u> 設計認証申請書又は設計適合証の写し
10	その他必要な書類	

上記の内容で、設置工事を請け負っております。  
 施工業者名/住所/代表者名  
 ※県内施工会社であること。

(申請者) 氏名

(別記様式第4-2号)

令和5年度(令和6年度への繰越明許費設定)やまがた未来くるエネルギー補助金事業実績書

1 設置場所 <small>(申請者住所と異なる場合、記入)</small>		
2 工事着手・完成日	工事着手日 年 月 日	工事完成日(事業完了日) 年 月 日
3 現地調査希望日 <small>(提出日から2週間以降の平日であること)</small>	年 月 日(第1希望) 年 月 日(第2希望) <small>&lt;留意点&gt;必ずしも希望通りにならない場合があることをご承知おください。</small>	
4 補助対象設備の概要	設 備 名	
	型 式 名	
	製 造 者 名	
	地中熱利用空調装置(COP)	COP 値
	地中熱利用融雪装置(COP)	COP 値
	地中熱利用融雪装置(COP以外) ※ヒートポンプを利用しない方式 (敷水方式を除く)の場合	みなしCOP 値
補助対象経費	円(消費税抜)	
補助金交付申請額	, 0 0 0 円(千円未満切捨て)	
	<input type="checkbox"/> 補助対象設備は中古品ではなく、新品である(口にチェックすること)	
5 他の補助金その他 収入金等 <small>(他の補助金等がある場合は記載すること)</small>	<input type="checkbox"/> 「やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金」または「やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金」の補助対象である。 <input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、国の補助金の交付対象となっていない。	
6 手続代行者 <small>(書類作成補助者) ※補助対象設備について売買契約を締結した事業者であること</small>	会 社 名	
	担 当 者 氏 名	
	住 所	
	電 話 番 号	
	メー ル ア ド レ ス	
7 添付書類 <small>※添認欄の該当項目欄に○印をすること</small>	確 認 欄	添 付 書 類
	①	補助事業の実施状況を示す写真、設置された建物全体写真
	②	(木質バイオマス燃焼機器の場合) 設備設置後の建物外観の四方位(東西南北)の状況を示す写真(煙突の状況を含む)
	③	補助事業の実施に係る領収書の写し
	④	住民票の写し、又は登記事項証明書(提出日前3か月以内発行のもの)
	⑤	(やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の交付申請兼実績報告書の写し (やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の実績報告書の写し
	⑥	その他必要な書類

上記の内容で、設置工事を請け負いました。  
施工業者名/住所/代表者名  
※県内施工会社であること。

(申請者) 氏名

(別記様式第4-2号)

令和5年度(令和6年度への繰越明許費設定)やまがた未来くるエネルギー補助金事業実績書

1 設置場所 <small>(申請者住所と異なる場合、記入)</small>		
2 工事着手・完成日	工事着手日 年 月 日	工事完成日(事業完了日) 年 月 日
3 現地調査希望日 <small>(提出日から2週間以降の平日であること)</small>	年 月 日(第1希望) 年 月 日(第2希望) <small>&lt;留意点&gt;必ずしも希望通りにならない場合があることをご承知おください。</small>	
4 補助対象設備の概要	設 備 名	
	型 式 名	
	製 造 者 名	
	地中熱利用空調装置(COP)	COP 値
	地中熱利用融雪装置(COP)	COP 値
	地中熱利用融雪装置(COP以外) ※ヒートポンプを利用しない方式 (敷水方式を除く)の場合	みなしCOP 値
補助対象経費	円(消費税抜)	
補助金交付申請額	, 0 0 0 円(千円未満切捨て)	
	<input type="checkbox"/> 補助対象設備は中古品ではなく、新品である(口にチェックすること)	
5 他の補助金その他 収入金等 <small>(他の補助金等がある場合は記載すること)</small>	<input type="checkbox"/> 「やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金」若しくは「やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金」の補助対象又はやまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合である。 <input type="checkbox"/> 補助対象設備に対し、国の補助金の交付対象となっていない。	
6 手続代行者 <small>(書類作成補助者) ※補助対象設備について売買契約を締結した事業者であること</small>	会 社 名	
	担 当 者 氏 名	
	住 所	
	電 話 番 号	
	メー ル ア ド レ ス	
7 添付書類 <small>※添認欄の該当項目欄に○印をすること</small>	確 認 欄	添 付 書 類
	①	補助事業の実施状況を示す写真、設置された建物全体写真
	②	(木質バイオマス燃焼機器の場合) 設備設置後の建物外観の四方位(東西南北)の状況を示す写真(煙突の状況を含む)
	③	補助事業の実施に係る領収書の写し
	④	住民票の写し、又は登記事項証明書(提出日前3か月以内発行のもの)
	⑤	(やまがた省エネ健康住宅新築支援事業費補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の交付申請兼実績報告書の写し (やまがた省エネ健康住宅・再エネ設備パッケージ補助金と同時申請の場合) 同時申請を行う補助金の実績報告書の写し (やまがた省エネ健康住宅認定証を取得しようとする場合) やまがた省エネ健康住宅認定証の写し
	⑥	その他必要な書類

上記の内容で、設置工事を請け負いました。  
施工業者名/住所/代表者名  
※県内施工会社であること。